Nº 127, terça-feira, 3 de julho de 201212 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012070300012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 5.071, DE 2 DE JULHO DE 2012

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, nomeado pela Portaria n° 5265 de 03 de
agosto de 2011, publicada no DOU n° 152 - Seção 2, de 09 de agosto
de 2011, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor temporário, referente ao Edital
n° 86 de 1° de junho de 2012, publicado no DOU n° 107 - Seção 3,
página 88 de 04 de junho de 2012, divulgando, em ordem de clas-
sificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Curso de Medicina / Campus Macaé
Setor: Histologia
1° lugar - Angelica Beatriz Garcia Pinto

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA No- 5.055, DE 2 DE JULHO DE 2012

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas, do Centro de
ciências da Saúde, da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 346 de 26 de
Janeiro, publicada no DOU nº 19, Seção 02, de 27/01/2011, resolve
tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contra-
tação de professor substituto referente ao edital nº 100, de 11 de
junho 2012, publicado no DOU nº 112, de 12 de junho de 2012,
Seção 3, página 49, divulgando, em ordem de classificação, os nomes
dos candidatos aprovados:

Setorização: Anatomia
1º- Marcos Fabio Henriques dos Santos
2º- Carlos Humberto Andrade Moraes
3º- Andrea Silveira de Souza
4º - Josiel Abrahão Pereira de Oliveira
5º - Thelma Grossi Furtado Saraiva
6º - Camila Basile Carballo

ROBERTO LENT

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA

PORTARIA No- 5.049, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O Diretor do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições con-
feridas pelo Artigo no. 60, do Regimento da Unidade, resolve:

Tornar público, o nome do candidato aprovado em Processo
Seletivo de Professor Temporário de Expansão, para o Instituto de
Microbiologia Paulo de Góes, Setor/Disciplina: Microbiologia/Imu-
nologia F, de acordo com o Edital nº 44, de 18/04/2012, publicado no
D.O.U. nº 76, de 19/04/2012, na forma de que dispõe a Lei 8.745 de
09/12/1993 e demais Regimento Geral, Resoluções e Normas per-
tinentes da UFRJ (Proc. 23079.026672/2012-71)

UNIDADE: Instituto de Microbiologia Prof. Paulo de Góes / IMPPG
CATEGORIA: Professor Temporário de Expansão
1º JULIANA DE FÁTIMA SANTOS GANDELMAN
2º DIOGO DE AZEVEDO JURELEVICIUS
3º RENATA FERREIRA BOENTE
4º CAROLINA GONÇALVES DE OLIVEIRA LUCAS
5º NATACHA MARTINS
6º RAQUEL AMORIM
7º ANA CAROLINE NUNES BOTELHO
8º THAÍS LISBOA MACHADO
9º ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA

ALEXANDRE SOARES ROSADO

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA No- 5.037, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria n.
214 de 25/01/2010, publicada no DOU n. 17, Seção 02, de
26/01/2010, resolve tornar publico a aprovação em 1º lugar da can-
didata abaixo citada para exercer o cargo de Professor Substituto de
do Dept BAV - Curso Comunicação Visual, conforme edital n. 100 de
11/06/12 DOU n. 112 de 12/06/12, Seção 3, pág. 49,50 e 51.

Setor:
Projeto em Comunicação Visual/ Área de Ilustração e ima-

gem sequencial
Candidata:
Jose Salmo Dansa de Alencar

CARLOS GONÇALVES TERRA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PORTARIA No- 21, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeado pela
Portaria nº 182, de 05 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 05 de março de 2012, no uso de suas atribuições legais e
observado o disposto nos seguintes fundamentos legais: artigo 214 da Constituição Federal, a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,
a Lei nº 11.768, de 14 de agosto de 2008, a Lei 11.897, de 30 de dezembro de 2008, o Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, Decreto nº
7.690, de 2 de março de 2012, o Decreto nº 6.752, de 28 de janeiro de 2009, Lei nº12.513/2011, de 26 de outubro de 2011, Portaria MEC
nº1.569, de 3 de novembro de 2011, Resolução FNDE nº31, de 1º de julho de 2011 e Resoluções FNDE nº 03 e nº 04, de 16 de março de 2012,
resolve:

Art. 1º - Divulgar a relação dos Parceiros Ofertantes que firmaram Termo de Adesão ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - Pronatec, considerados aptos a receber recursos financeiros que totalizam R$ R$ 92.648.000,00, visando atender o custeio
da ação Bolsa-Formação no âmbito do Programa, no exercício de 2012, conforme detalhamento descrito no Anexo I desta Portaria. Os créditos
orçamentários obedecem a seguinte classificação: Funcional Programática: 12.363.2031.20RW.0001 Apoio à Formação Profissional e Tec-
nológica - PTRES 043935 - Plano Interno QFP05P0603 Bolsa-Formação PRONATEC órgãos gestores da educação profissional e tecnológica
nos Estados, no âmbito da Bolsa-Formação do PRONATEC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO I

CNPJ Instituição Total Horas Aluno Total (R$)
07827773000195 Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional Dom Moacir Grechi-AC 1.576.000 R$ 15.760.000,00
00394577/0001-25 Governo do Estado Do Amapá-AP 352.000 R$ 3.520.000,00
13937065/0001-00 BAHIA Sec Gabinete do Secretário-BA 859.400 R$ 8.594.000,00
02017474/0001-71 Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia-GO 1.589.400 R$ 15.894.000,00
02585924/0001-22 Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul 865.000 R$ 9.840.000,00
04921881/0001-34 Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia-MT 984.000 R$ 9.840.000,00
18715599//0001-05 Minas Gerais Secretaria de Estado da Educação-MG 431.000 R$ 4.310.000,00
05054937/0001-63 Secretaria de Estado de Educação-PA 2.096.000 R$ 20.960.000,00
06554729/0001-96 PIAUI Secretaria de Educação-PI 512.000 R$ 5.120.000,00

To t a l 9.264.800 R$ 92.648.000,00

VI - DIPOSIÇÕES FINAIS
Art. 28. Os critérios e os procedimentos a serem observados

para o aceite do Termo de Compromisso, alteração ou reformulação
das ações, repasse, serão tratados nos Termos de Compromissos,
desde que, não colidam com as disposições contidas nesta Reso-
lução.

Art. 29. Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA
DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 229, DE 2 DE JULHO DE 2012

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo único,

do art. 17-B da Portaria Normativa nº 40, de 12/12/2007, com re-

dação consolidada pela publicação no DOU de 29/12/2010 e CON-

SIDERANDO as deliberações da Comissão Técnica de Acompanha-

mento da Avaliação - CTAA, registradas na Ata da 62ª Reunião

ordinária, resolve:

Art. 1º. Excluir do Banco Nacional de Avaliadores do SI-

NAES, conforme o disposto no inciso IV do Art. 17-G da Portaria

Normativa nº 40/2007, com redação consolidada pelo DOU de

29/12/2010, os seguintes avaliadores: Luiz Carlos Pereira Souza (CPF

692.890.508-53); José Antônio Dermengi Rios (CPF 850.248.568-

72); Lucas Gonçalves da Silva (CPF 018.061.559-90).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MAFFINI GRIBOSKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS MACAÉ

CONSELHO DELIBERATIVO

PORTARIA No- 5.036, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O Presidente do Conselho Deliberativo (CD) do Campus
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Gilberto
Dolejal Zanetti, torna pública a retificação do Resultado do Processo
Seletivo para contratação de Professor Substituto para o curso de
Nutrição, Setor Anatomia Humana, Campus Macaé, publicado pela
portaria nº 4.941, de 27 de junho de 2012, D.O.U. Nº 124, de 28 de
junho de 2012, seção 01, página 144.

Onde se lê:
Professor Temporário
Leia-se:
Professor Substituto

GILBERTO DOLEJAL ZANETTI

PORTARIA No- 5.039, DE 29 DE JUNHO DE 2012

O Presidente do Conselho Deliberativo (CD) do Campus
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Gilberto
Dolejal Zanetti, torna pública a retificação do Resultado do Processo
Seletivo para contratação de Professor Substituto para o curso de
Nutrição, Setor Fisiologia Humana, Campus Macaé, publicado pela
portaria nº 4.940, de 27 de junho de 2012, D.O.U. Nº 124, de 28 de
junho de 2012, seção 01, página 144.

Onde se lê:
Professor Temporário
Leia-se:
Professor Substituto

GILBERTO DOLEJAL ZANETTI

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA No- 5.048, DE 2 DE JULHO DE 2012

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da
Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de An-
drade Medronho, nomeado pela Portaria n° 5265 de 03 de agosto de 2011,

publicada no DOU n° 152 - Seção 2, de 09 de agosto de 2011, resolve tornar
público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de professor
temporário, referente ao Edital n° 86 de 1° de junho de 2012, publicado no
DOU n° 107 - Seção 3, página 88 de 04 de junho de 2012, divulgando, em
ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Curso de Medicina / Campus Macaé
Setor: Pediatria
1° lugar - Charbell Miguel Haddad Kury
2º lugar - Antonio Abilio Pereira de Santa Rosa

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

PORTARIA No- 5.054, DE 2 DE JULHO DE 2012

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, nomeado pela Portaria n° 5265 de 03 de
agosto de 2011, publicada no DOU n° 152 - Seção 2, de 09 de agosto
de 2011, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor temporário, referente ao Edital
n° 86 de 1° de junho de 2012, publicado no DOU n° 107 - Seção 3,
página 88 de 04 de junho de 2012, divulgando, em ordem de clas-
sificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Curso de Medicina / Campus Macaé
Setor: Fisiologia
1° lugar - Filipe Braga dos Santos

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

PORTARIA No- 5.056, DE 2 DE JULHO DE 2012

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, nomeado pela Portaria n° 5265 de 03 de
agosto de 2011, publicada no DOU n° 152 - Seção 2, de 09 de agosto
de 2011, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor temporário, referente ao Edital
n° 86 de 1° de junho de 2012, publicado no DOU n° 107 - Seção 3,
página 88 de 04 de junho de 2012, divulgando, em ordem de clas-
sificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Curso de Medicina / Campus Macaé
Setor: Parasitologia Médica
1° lugar - Fernanda Loureiro de Moura

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-03T05:59:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial